

A-0142

Total Pages : 4

Roll No.

HSC (N)-302

कटाई एवं सिलाई के मूल सिद्धान्त

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-0142

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *Two* (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the handloom with illustrations.

हथकरघे का सचित्र वर्णन कीजए।

2. Explain the main defects of sewing machine, its remedies and maintenance.

सिलाई मशीन के प्रमुख दोषों, इसे दूर करने के उपाय एवं सिलाई मशीन के रखरखाव के बारे में बताइए।

3. Write in detail the guidelines, merits and demerits of drafting.

ड्राफ्टिंग करने के दिशा निर्देश, गुण एवं अवगुण को विस्तार से लिखिए।

4. Describe the stitches made by the machine.
मशीन द्वारा लगाये जाने वाले टाँकों का वर्णन कीजिए।
5. Explain the points to be considered while selecting clothes for infants and the elderly.
शिशुओं और वृद्धों के वस्त्रों के चयन हेतु विचार किए जाने वाले बिन्दुओं की व्याख्या कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न) (4×8=32)

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *Four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the different types of silk available in India ?
भारत में उपलब्ध रेशम के विभिन्न प्रकार कौन से हैं ?
2. Explain the steps in the wool manufacturing process.
ऊन निर्माण प्रक्रिया के चरणों के बारे में समझाइए।

3. Write briefly about the following :

(a) Scouring

(b) Felting or namada

निम्न के बारे में संक्षिप्त में लिखिए :

(अ) स्काउरिंग या निघर्षण

(ब) फेल्टिंग या नमदा

4. Write about the different types of pockets.

विभिन्न जेबों के प्रकार के बारे में लिखिए।

5. Write about different plackets.

विभिन्न प्लेकेट्स के बारे में लिखिए।

6. What do you understand by seams or Siwan ?

सीम्स अथवा सीवान से आप क्या समझते हैं ?

7. Write about various washing equipment.

विभिन्न धुलाई उपकरणों के बारे में लिखिए।

8. Write the advantages and disadvantages of dry cleaning.

शुष्क धुलाई के लाभ एवं हानियाँ लिखिए।
